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Bestyrelsens beretning 

Så er det et år siden Det Nye Dansk Fåreavl blev skudt i 

gang – og der har været fart på lige siden. Sikke en aktivitet 

og engagement der er i og omkring Dansk Fåreavl.  

Opstart 

Vi har nogle få fokuspunkter vi altid har for øje i arbejdet. 

• Relevant for alle uanset, man har 4 får eller 4000 får 

• Skabe synlighed om den lille nyttige drøvtygger, som 

producent af kød og som naturplejer 

• Skabe opmærksomhed om at, det faktisk kan lade sig 

gøre at leve af fårehold 

• Fortælle den gode historie om et dansk kvalitetsprodukt 

Den første tid gik med at få gang i bestyrelsesarbejdet og 

udvalgsarbejdet. Da alle implicerede er aktive og travlt 

engageret i fårverdenen på den ene eller anden måde, kan 

det være lidt at puslespil at finde tidspunkter hvor alle kan 

mødes. I opstartsfasen har vi prioriteret at holde fysiske 

møder, vi skulle lige se hinanden an og det gøres jo bedst 

ved at mødes face to face. Nu er vi i gang og bestyrelsen 

holder møde på Teams hver den 1. mandag i måneden og 

det fungerer faktisk ret godt. Udvalgene er også ved at have 

etableret en stabil måde at afvikle møder på. Dukker der 

emner op der skal behandles hurtigt, kan det også let klares 

via Teams.  

Siden vi mødtes sidst, er der kommet 2 nye medlemmer i 

Foreningen, nemlig Dansk Oxforddown og Foreningen for 

Hvidhovedet Marsk, velkommen til begge. Desværre er der 



også 2 foreninger der ikke er med længere, Nordvestjysk 

Fåreavl var med sine kun 9 medlemmer ikke i stand til 

længere at drive foreningen og den blev nedlagt i efteråret 

2023. Fårevenner Nordvestjylland har valgt at ikke at 

fortsætte medlemsskabet, de er naturligvis til enhver tid 

velkommen igen. Vi er nu 15 foreninger med tilsammen godt 

1.100 medlemmer. 

 

Drift 

Formålet med foreningen er jo overordnet at arbejde på 

udvikling af fårebranchen og vi skal være synlige alle steder 

hvor det er relevant og søge indflydelse alle de steder hvor 

det er muligt.  

 

Vi har fået etableret gode kontakter til politikere, styrelser 

osv. Og det er helt tydeligt at vores omgivelser er blevet 

opmærksomme på at der igen er kommet liv i foreningen.  

I og med vi alle i bestyrelse og udvalg har fuldtidsjob, så 

måtte vi sande at det til tider kunne være svært at være helt 



ajour med alt hvad der rører sig på områder der relaterer sig 

til vores branche. 

Vi havde kort sagt brug for assistance, vi fik os talt frem til at 

et medlemskab af Landbrug og Fødevarer ville være en god 

hjælp.  

I september 2023 mødtes vi, som I jo husker i Varde for at 

drøfte emnet. På mødet fik vi af jer, mandat til at søge 

medlemskab af Landbrug og Fødevarer.  

Medlemsskabet har fra dag 1 været en gevinst. Vi har fået 

råd og vejledning på de områder hvor vi har haft behov. Det 

bedste er dog at vi nu naturligt bliver tænkt ind på områder 

hvor det er relevant.  

Vi har også fået etableret et rigtig godt samarbejde med 

Dansk Kvæg, selv om der er størrelsesforskel både på dyr 

og organisation, så har vi mange punkter hvor det er 

relevant at samarbejde.  

Dansk Kvæg har lavet en omstrukturering og i den 

forbindelse vil der inden længe blive lavet et udvalg for 

Naturpleje hvor vi er inviteret til at deltage.  

Ulven 

Sydvestjyske Fåreavlere har i flere år haft en ulvegruppe 

som har gjort et fantastisk stykke arbejde i forhold til at 

belyse de store udfordringer der er for 

fåreavlere/dyreholdere, efter ulven igen har sat poten på 

dansk jord. Arbejdet med ulveproblematikken er nu forankret 

i Dansk Fåreavl, og det er et arbejde som Torben 

Kousgaard leder med kyndig hånd. Der bliver brugt rigtig 

meget tid på kontakt til politikere, presse, miljøstyrelsen, 

naturstyrelsen osv. Det er til tider meget frustrerende med 

den enormt lange sagsbehandling der er i miljøstyrelsen, vi 

væbner os dog indtil videre med tålmodighed, da vi meget 



gerne vil sidde med ved bordet. Vi har dog i december 2023 

stillet nogle krav til hvordan vi forventer at skadelidte 

husdyrholderes sag bliver varetaget, og vi regner med en 

afklaring inden længe.  

Folketinget har som I jo ved, sat ekstra midler af til 

opsætning af ulvesikret hegn. Der bliver i 2024 3 

ansøgningsrunder hvor der kan søges tilskud til stationært 

og mobilt ulvesikret hegn. Dansk Fåreavl og 

Lammeproducenterne har givet forslag til hvordan 

ansøgningerne kunne prioriteres, dette forslag er blevet fulgt 

og det er vi da tilfredse med.  Vi vil kraftigt opfordre alle der 

bor i områder med ulve, til at søge tilskud til ulvesikret hegn, 

så det kan synliggøres hvor stort behovet er. En stor og 

arbejdskrævende udfordring ved det ulvesikre hegn er 

vedligeholdelse, det gives der endnu ikke tilskud til.  

EU har fastsat bestemmelser omkring regulering af 

problemulve, vi vil arbejde på at, der her i Danmark bliver 

lavet en smidig og fleksibel regel som gør at der hurtigt fra 

myndighedernes side kan reguleres når det er nødvendigt.  

 

Hvad har vi gang i lige nu 

Fårets dag – 34 besætninger er med i år. Vi øger 

markedsføringen og håber af påskelørdag vil blive en dag 

hvor mange danskere kigger forbi en fårestald.  

Vi arbejder tæt sammen med Dansk Kvæg om håndteringen 

truslen fra Bluetongue som bevæger sig mod Danmark, 

mere om dette emne senere i dag.  

Siden Svarrer rapporten blev offentliggjort, har der være 

megen snak om hvilken betydning det vil få for landbruget 

når der kommer en afgift. Vi er helt trygge ved det arbejde 



der foregår i Den Grønne Trepart og afventer resultatet 

inden vi gør noget.  

Der er mange forskellige meninger om emnet. Det ærger os 

dog, at der så ensidigt tales om metan og Co2 – hele 

snakken om dyrenes funktion som naturplejere og 

elementer i økosystemet får ikke meget spalteplads. Vi er i 

gang med at udarbejde et faktaark – Godt nok bøvser 

fårene men de gør altså også meget andet  

Vi håber ad den vej, at nogen får øjnene op for at vi laver et 

rigtig godt produkt, med minimal belastning af miljøet og høj 

dyrevelfærd.  

 

Hvad skal vi i gang med  

Hvis vi skal lave undersøgelser, forskning, markedsføring og 

alt andet som kan skabe udvikling i fårebranchen skal der 

penge til. I øjeblikket har vi knappe ressourcer og det skal vi 

have fundet en løsning på.  

Vi fornemmer der en bred opbakning blandt små og store 

fåreavlere for at finde en fælles løsning, så vi i fremtiden får 

midler til at styrke og udvikle fårebranchen i Danmark.  

Stor tak til alle jer ude i foreningerne som gør et kæmpe 

stykke arbejde for service fårefolk i hele landet. Også en 

stor tak til bestyrelses- og udvalgsmedlemmer for en stor 

arbejdsindsats.  

 

Nu håber jeg at I sammen med godkendelse af vores 

beretning vil godkende optagelse af Oxforddown 

Foreningen og Foreningen for Hvidhovedet Marsk.  

 


